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Fra drags rett for tap på ford ring

Usyn lig retts an ven del se
Som et bi drag til klar gjø ring av spørs mål om fra drags rett for tap på ford ring, vil ar tik ke len 
ret te sø ke ly set på et til ti der godt skjult spørs mål om til ord ning som en del av vur de rin gen. 
Retts kil de bil det som lig ger til grunn, er om fat ten de, uover sikt lig og uklart. En av år sa ke ne 
til uklar he ten kan være dom sto le nes noe man gel ful le syn lig gjø ring av in di vi du el le valg og 
vur de rin ger i retts an ven del ses pro ses sen.

In di vi du el le valg og vur de rin ger
Be greps av kla ring
Retts kil de prin sip pe ne som sty rer retts-
an ven del ses pro ses se ne, er ikke alt om-
fat ten de, og det er al min ne lig enig het 
om at prin sip pe ne i de fles te til fel le ne 
kun har en ret nings gi ven de ka rak ter.1 
Sam ti dig er retts kil de ne ob jek ti ve, og 
ikke til pas set den kon kre te retts tvis ten 
som skal av gjø res. Tan de2 be skri ver 
retts kil de ne som ytre fe no me ner, uav-
hen gig av den en kel te retts an ven ders 
in di vi du el le vur de rin ger. For å kob le 
dis se ytre fe no me ne ne til en kon kret 
tvist må det tas et stand punkt til inn-
hol det i den ak tu el le retts re ge len.

I ju ri disk teo ri er det ikke enig het 
rundt hva som fak tisk skjer når retts-
an ven de ren tar et slikt stand punkt. 
Kjer nen i dis ku sjo nen er om stand-
punk tet er ob jek tivt el ler sub jek tivt. 
Jeg for hol der meg imid ler tid til Tandes 
ar gu men ta sjon i ar tik ke len «In di vi du-
el le valg og vur de rin ger i retts an ven-
del ses pro ses sen» i den vi de re frem stil-
lin gen. Her ar gu men te res det med at 
for di «[i]ntet men nes ke har umid del-
bar til gang til vir ke lig he ten», er dis se 
stand punk te ne sub jek ti ve, alt så et 
utrykk for retts an ven de rens in di vi du-
el le valg og vur de rin ger. Med and re 
ord vil vår for stå el se av inn hol det i en 

1 Knut Martin Tande, Individuelle valg og vurderinger, s. 1.
2 Knut Martin Tande, Individuelle valg og vurderinger, s. 2.

retts kil de sett i lys av en kon kret sak, 
egent lig være for ank ret i vår egen per-
son li ge vir ke lig hets opp fat ning.

Aner kjen nel se og syn lig het
Det grunn leg gen de sy net på ju ri disk 
me to de som et verk tøy for å sik re en 
ob jek tiv retts an ven del se vil kun ne 
opp fat tes å stå i mot strid til be skri vel-
sen av in di vi du el le valg og vur de rin ger 
i av snit tet over. Tan de me ner imid ler-
tid at ved å aner kjen ne og syn lig gjø re 
sine vur de rin ger, vil man øke kva li te-
ten på sine ju ri dis ke re son ne men ter.

Aner kjen nel se og syn lig gjø ring av slike 
vur de rin ger i dom sto le nes retts an ven-
del se er både vik tig for å kom me til 
rik tig re sul tat i den ak tu el le sa ken, og 
for kva li te ten av dom men som en 
retts kil de i et ter tid. Ar tik ke len vil kun 
gjel de ver di en av den syn lig he ten som 
gjel der retts prak sis som retts kil de, og 
er på in gen måte noen kri tikk av 
av gjø rel se ne Høy es te rett har tatt i de 
en kel te retts tvis te ne. Som en retts kil de 
vil syn lig gjø ring kun ne bi dra til økt 
for stå el se og enk le re an ven del se av 
kil den. I til legg vil syn lig gjø rin gen 
bi dra til økt ob jek ti vi tet ved at rom-
met for in di vi du el le valg og vur de rin-
ger re du se res for lig nen de spørs mål for 
et ter ti den.

Plas se ring i retts kil de bil det

Tap ved rea li sa sjon av for mues ob jek ter 
er fra drags be ret ti get et ter ho ved re ge len 
i skat te lo ven § 6–2 før s te ledd. En 
ford ring er et for mues ob jekt, men 
fra drags ret ten til ford rin ger er kraf tig 

be gren set i skat te lo vens ka pit tel 9.3 
Det føl ger imid ler tid av § 6–2 an net 
ledd at det li ke vel gis fra drag for an net 
«tap i virk som het», her un der «en de lig 
kon sta tert tap på ute stå en de ford ring».

I Commercials Build ings-dom men4 
pre si se rer først vo te ren de hva som kre-
ves for å få fra drags rett på tap på ford-
ring. Her ut ta les det at fra drag for ut-
set ter at skatt yte ren «dri ver virk som-
het, at det fore lig ger et en de lig tap og 
at det er til strek ke lig til knyt ning mel-
lom ford rin gen og skatt yte rens egen 
virk som het».

Ut ta lel sen vi ser at det er tre ho ved-
vilkår som må være inn fridd. I til legg 
føl ger det av sik ker rett noen ob li ga to-
ris ke un der pro blem stil lin ger som må 
vur de res. Her er en over sikt over de 
retts li ge ut gangs punk te ne i spørs må let 
om fra drags rett for tap på ford ring:
1. Ta pet på ford rin gen må være en de-

lig kon sta tert
2. Skatt yte ren må drive virk som het

a. Det må være ut øvd ak ti vi tet(er) 
av et visst om fang og va rig het

b. Ak ti vi te ten(e) må være ut øvd 
for skatt yte rens reg ning og 
ri si ko

c. Ak ti vi te ten(e) må være av øko-
no misk ka rak ter og ob jek tivt 
sett eg net til å gi over skudd

3. Ta pet må ha en til strek ke lig til knyt-
ning til skatt yte rens virk som het
a. Det må fore lig ge en sær lig og 

nær til knyt ning mel lom ford-
rin gen og kre di tors egen virk-
som het

3 Se skatteloven § 9–4, jf. § 9–3 første ledd, bokstav c. 
4 HRD UTV-2005–1075. 
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Vil kår num mer 1 er nær me re pre si sert 
i for skrift. Vil kår num mer 2 og 3 
av gjø res et ter en skjønns mes sig hel-
hets vur de ring. I den vi de re frem stil lin-
gen vil vi ha fo kus på vil kår 2 og 3.

Hvor for er syn lig het eks tra vik tig på 
det te om rå det?
Spørs må let om fra drags rett for tap på 
ford ring må av gjø res et ter en skjønns-
mes sig hel hets vur de ring. Retts kil de bil-
det som be nyt tes, be står av om fat ten de 
og lang va rig retts prak sis, hvor også 
dom mer fra en rek ke om kring lig gen de 
pro blem stil lin ger kan være re le vant. 
Ofte er også sa ken i seg selv om fat-
ten de.

I til legg ba se rer hel hets vur de ring seg 
på fle re selv sten di ge vil kår som er gjen-
si dig av hen gige av hver and re.5 Der som 
virk som hets vur de rin gen ikke blir 
grun dig nok, vil det opp stå et pro blem 
når man skal vur de re til knyt nin gen 
mel lom virk som he ten og ford rin gen. 
Det blir der for van ske lig å be hand le 
vil kå re ne full sten dig se pa rat, og det 
blir upre sist å sam le alle vil kå re ne til 
en fel les vur de ring.

Kom plek si te ten og om fan get fø rer til 
at retts an ven de ren må fore ta man ge 
valg og vur de rin ger un der veis. I det te 
lig ger også retts an ven de rens be slut ning 
om å anse noe som ikke re le vant, el ler 
så opp lagt at det ikke er be hov for en 
nær me re vur de ring.6 Høy es te retts 
un der kom mu ni ka sjon av en kel te in di-
vi du el le valg og vur de rin ger, vil der for 
i man ge til fel ler gjø re det van ske lig å se 
hva som i rea li te ten blir vur dert. Det te 
ska per en usik ker het for de som skal 
an ven de retts prak sis i et ter tid. Retts-
prak sis bæ rer spe si elt preg av en un der-
kom mu ni ka sjon av hvor dan de til ord-
ner ak ti vi te te ne som er ut ført. Vi skal 
der for vi de re i ar tik ke len se nær me re 
på noen eks emp ler på til ord ning som 
er gjort i høy es te rett.

5 Se også Thingaard, HRD UTV-2017–1094.
6 Hans Petter Graver, Rett, retorikk og juridisk argumenta-

sjon, s. 71. 

Høy es te retts til ord ning av 
ak ti vi te ter
Ut gangs punk tet
For å for stå hva til ord ning er i den ne 
sam men hen gen, må vi se litt nær me re 
på det skat te retts li ge virk som hets-
begre pet. En virk som het er kort sagt 
én el ler fle re ak ti vi te ter som ale ne el ler 
til sam men har egen ska per som opp-
fyl ler de retts li ge kra ve ne som er satt 
til hva som skal an s es som en virk som-
het. Ak ti vi te te ne som ut fø res, er på 
den ne må ten virk som he tens kom po-
nen ter, slik som for eks em pel in gre di-
en se ne er kom po nen ter i en mat rett.

For at det skal fore lig ge en virk som het, 
må tre inn gangs vil kår være opp fylt; 
ak ti vi te te ne må være av et visst om fang 
og en viss va rig het, de må dri ves for 
skatt yte res reg ning og ri si ko, og den 
må være eg net til å gi over skudd i 
over skue lig frem tid.

Fore tas det skjult til ord ning  
inn led nings vis?
I Solér-dom men leg ges det til grunn 
inn led nings vis at til knyt nin gen mel-
lom ford rin gen og virk som he ten er 
til strek ke lig, før det er fore tatt en virk-
som hets vur de ring. Pa ra dok set her er at 
en ikke kan vite om til knyt nin gen er 
til strek ke lig, før det er av klart hvil ke 
ak ti vi te ter den ne ford rin gen skal være 
knyt tet til.

Først vo te ren de fore tar imid ler tid en 
nøye re gjen nom gang av til ord nin gen 
se ne re i dom men. Inn led nin gen kan 
tyde på at først vo te ren de har på be gynt 
til ord nings vur de rin gen i for kant, uten 
å kom mu ni se re det te di rek te i dom-
men. Med på be gynt me nes at det er 
vur dert hvil ke ak ti vi te ter som er re le-
van te for skatt yte ren, uten å kom me til 
noen kon klu sjon på hvem ak ti vi te te ne 
skal til ord nes.

Til ord ning vs. «skatt yters reg ning og 
ri si ko»
Ett av vil kå re ne i virk som hets vur de rin-
gen er at ak ti vi te te ne må gjø res for 
«skatt yters reg ning og ri si ko». Ak ti vi te-
ter som ikke opp fyl ler det te vil kå ret, 
vil ikke være en del av skatt yters virk-
som het, men kan inn gå i noen and res 
virk som het. En kan der for ar gu men-

te re for at til ord nin gen skjer som et 
ledd i virk som hets vur de rin gen.

Til ord ning har imid ler tid som hen sikt 
å plas se re noe der det best hø rer 
hjem me. Vil kå ret stil ler der imot opp 
en ob jek tiv gren se for når ak ti vi te ten 
har sterk nok til knyt ning til en en kelt 
skatt yter. Å anse vil kå ret som et rent 
til ord nings spørs mål vil der for kun ne 
bli upre sist.

For hol det mel lom det te vil kå ret og et 
even tu elt mer ge ne relt til ord nings-
spørs mål ble tatt opp i Tronvikendom-
men7. Her pre si se rer først vo te ren de at 
vil kå ret i ut gangs punk tet er en 
av grens ning mot ar beids inn tek ter i 
tje nes te for hold, hvor blant an net 
ho no rar struk tur og in struk sjons myn-
dig het står sen tralt i vur de rin gen. Til 
det te kom men te rer først vo te ren de at 
«[p]erspektivet må et ter mitt syn bli 
bre de re når til ord nings spørs må let vur-
de res», og at en her må se på hvem 
som har «den re el le in ter es sen» i ak ti vi-
te ten. Først vo te ren des ar gu men ta sjon 
kan tol kes som at en kan fore ta til ord-
nin gen via vil kå ret om skatt yters reg-
ning og ri si ko, men at vur de rin gen av 
vil kå ret da må bli bre de re.

Spørs må let kom også opp i Thingaard-
dom men8, hvor først vo te ren de vi ser til 
vur de rin gen i Tronviken-dom men. I 
Thingaard-dom men fore lå det nær-
ståendeproblematikk, noe som ikke 
var til fel le i Tronviken-dom men. Her 
pre si se rer først vo te ren de at vil kå ret 
«reg ning og ri si ko kan være et hen-
sikts mes sig ut gangs punkt», men at det 
i den ne sa ken kre ves «ob jek ti ve hol de-
punk ter for hvor ak ti vi te ten hø rer 
hjem me».

Her leg ges det til grunn at til ord nings-
vur de rin gen i Tronviken-dom men var 
en ut vi del se av spørs må let om reg ning 
og ri si ko, og pre si se res at en her vel ger 
å fore ta en mer ob jek tiv til ord nings-
vur de ring, som står selv sten dig uten for 
vil kå ret om skatt yters reg ning og 
ri si ko. Det te ta ler for at en fak tisk har 
to mu li ge inn falls vink ler en kan vel ge.

7 UTV-2013–711. 
8 UTV-2017–1094.
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Inn går virk som hets vur de rin gen i  
til ord nings spørs må let?
Som pre si sert over kom først vo te ren de i 
Tronviken-dom men til at til ord nings-
spørs må let er bre de re enn den vur de rin-
gen som fin ner sted i virk som hets vur de-
rin gen. Først vo te ren de hen ter inn 
mo men ter fra til ord nings spørs må let og 
be nyt ter dis se i sam men heng med 
mo men te ne fra virk som hets vur de rin gen.

Først vo te ren de skri ver at «en ak ti vi tet 
kan til ord nes» en skatt yter «som virk-
som het […]» selv om den ikke er ut ø vet 
av skatt yte ren selv. Ord val get her om at 
ak ti vi te ten kan til ord nes som en virk-
som het, kan til si at først vo te ren de ser på 
alle ak ti vi te te ne som kan til ord nes skatt-
yte ren sam let og fore tar virk som hets vur-
de rin gen. Om ak ti vi te te ne an s es som en 
virk som het, blir de til ord net skatt yte ren.

Først vo te ren de skri ver vi de re i av snitt 
38 at i vur de rin gen av om «en ak ti vi tet 
skal til ord nes en skatt yter som virk-
som het, må det trek kes opp en gren se 
mot pas siv ka pi tal for valt ning». Den ne 
gren sen er imid ler tid knyt tet til et vil-
kår i virk som hets vur de rin gen, hvor 
man nor malt pro ble ma ti se rer man ge-
len på ak ti vi tet.

I til legg blir pro blem stil lin gen i dom-
men lagt frem som et spørs mål om 
til ord ning, men vur de rin gen og kon-
klu sjo nen lig ner mer på en virk som-
hets vur de ring.

Mye ty der alt så på at det er til ord nin-
gen som er inn gangs por ta len til vur de-
rin gen. Virk som hets vur de rin gen trek-
kes inn i den ne vur de rin gen. En ten 
som et hel het lig ledd i til ord nin gen, 
el ler hvor en trek ker inn de uli ke ele-
men te ne un der veis i til ord nings vur de-
rin gen.

Inn går til ord nings spørs må let i  
virk som hets vur de rin gen?
I Solérdommen,9 som også om hand ler 
hvem en virk som het skal til ord nes, 
nev nes imid ler tid ikke til ord nings-
spørs må let inn led nings vis. Det før s te 
vil kå ret som vur de res er ak ti vi te tens 
om fang og va rig het. Li ke vel star ter 
først vo te ren de vur de rin gen med å dis-
9 UTV-2015–1365.

ku te re hvem som egent lig har ut øvd 
den ne ak ti vi te ten. Her fore tas det alt så 
en egen til ord nings vur de ring un der de 
uli ke pro blem stil lin ge ne i virk som hets-
vur de rin gen. Det te til si er at først vo te-
ren de har mot satt inn falls vin kel enn 
hva som ble brukt i Tronvikendom-
men.

I Nikitadommen10 star ter først vo te-
ren de med å gå inn i det som til sy ne la-
ten de er virk som hets vur de rin gen, men 
fo ku set inn led nings vis er hvem som har 
ut ført uli ke ak ti vi te ter. De uli ke ak ti vi-
te te ne blir til ord net de uli ke per so ne ne 
som har bi dratt, og det blir av klart 
hvil ke sub jekt de uli ke ak ti vi te te ne «til-
hø rer». Li ke vel blir det vur dert stør rel-
sen på ak ti vi te te ne iso lert sett, som til-
si er at virk som he ten i seg selv blir vur-
dert. Først vo te ren de kon klu de rer så 
med at in gen av ak ti vi te te ne kan til ord-
nes skatt yte ren. Et ter en kort vur de ring 
av øv ri ge for hold kon klu de res det med 
at det ikke fore lig ger virk som het.

Struk tu ren på dom men til si er at til-
ord nings spørs må let er tatt inn som en 
del av virk som hets vur de rin gen. Her er 
det imid ler tid noe uklart om vur de rin-
gen er en ren til ord nings vur de ring 
el ler om den er slått sam men med 
virk som hets vur de rin gen.

Til ord ning som et inn gangs vil kår
Som vi har sett fra de øv ri ge dom me ne, 
er det ofte uklart hvor dan Høy es te rett 
vur de rer til ord nin gen. Først vo te ren de i 
Thing gaard-dom men har imid ler tid et 
stør re fo kus på syn lig he ten av sine 
vur de rin ger, og vi ser en ty de lig 
av grens ning mel lom virk som hets vur-
de rin gen og til ord nings spørs må let.

Først og fremst vi ses opp de lin gen i 
valg av de to før s te pro blem stil lin ge ne. 
Den før s te pro blem stil lin gen er for-
mu lert som;

«Jeg ser først på spørs må let om 
Haglunds ak ti vi tet for Pe ter son-grup-
pen skal reg nes som en del av ak ti vi te-
ten i Thing gaard».

Den nes te pro blem stil lin gen ly der;

10 UTV-2017–1088.

«Jeg ser så på om den ak ti vi te ten som 
skjed de i Thing gaard, opp fyl ler lo vens 
krav til «virk som het»».

Pro blem stil lin ge ne vi ser ty de lig at til-
ord nin gen fore tas inn led nings vis, før en 
tar fatt på virk som hets vur de rin gen. En 
får da vist ty de lig hvil ke mo men ter som 
lig ger til grunn for til ord nin gen. Ved 
nes te pro blem stil ling er ak ti vi te te ne 
klar lagt, og en kan fore ta en ren vur de-
ring av om dis se de fi ner te ak ti vi te te ne 
opp fyl ler kra ve ne til virk som het.

Dom men had de dis sens som gjaldt 
til ord nin gen. Når til ord nin gen ble 
fore tatt som en se pa rat vur de ring, ble 
også dis sen sen ty de lig og av gren set, 
slik at det er en kelt å for stå hva uenig-
he ten gjaldt.

Opp sum me ring

Til ord nin gen er en vur de ring som ofte 
ikke blir satt på spis sen, men som li ke-
vel er et ele ment i vur de rin ge ne. Vi ser 
at tilordningen ofte vurderes i forkant 
av de øvrige vurderingene, eller inngår 
i virksomhetsvurderingen som en form 
for tilleggsmoment, uten at dette blir 
formidlet på en tydelig måte.

Spe si elt er for hol det mel lom til ord nin-
gen og virk som hets vur de rin gen uklar. 
Her kan en stil le spørs mål om det er 
virk som hets vur de rin gen som inn går i 
til ord nings spørs må let el ler om vendt. 
Inn falls vin ke len her er vik tig for di den 
av gjør om man til ord ner én en kelt 
ak ti vi tet, el ler alle ak ti vi te te ne sam let. 
Tar man ut gangs punkt i til ord nin gen, 
vil man se på en og en ak ti vi tet. Tar 
man ut gangs punkt i virk som hets vur-
de rin gen, vur de rer man ofte ak ti vi te-
te ne mer som en sam let mas se.

Hvor dan vur de rin ge ne lø ses, er kan-
skje av hen gig av hva som pro ble ma ti-
se res mest i den en kel te sak. Li ke vel er 
Thingaard-dom men et godt eks em pel 
på hvor dan en kan struk tu re re spørs-
må le ne slik at det blir ty de lig hva man 
vur de rer. Ved å leg ge opp vur de rin ge ne 
våre slik som Høy es te rett gjør i Thing-
gaard, vil vi kun ne for enk le vur de rin-
ge ne våre i sa ker som ofte er van ske lige.


